
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-2

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Litovel, Masarykova ulice. Keramická plastika koníčka (obr. 67, str. 282).  
Cover Photography Litovel, Masarykova Street. Ceramic sculpture of a horse (Fig. 67, Pg. 282). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 60-2, Brno 2019

295

oskAvA (k. ú. BedřicHov u oskAvy, 
okr. Šumperk).
Zřícenina hradu Rabštejn. Vrcholný středověk 
a raný novověk. Náhodné nálezy. Uložení nálezů: 
Vlastivědné muzeum Šumperk, přír. č. 8-9/2018.

Rabštejn, nejvýše položený hrad na Moravě 
(803 m n. m.), se nachází v jihovýchodní části Jese-
níků. Založení se klade na přelom 13. a 14. století, 
v průběhu 16. století byl opuštěn, ale znovu byl krátce 
obsazen na sklonku třicetileté války a poté byl ještě ve 
2. polovině 17. století opravován v důsledku tureckého 
nebezpečí (Plaček 2001, 524–525). Řádný archeolo-
gický výzkum zde zatím neproběhl, naprostá většina 
dosud evidovaných artefaktů pochází z ojedinělých 
a náhodných nálezů, které byly průběžně publikovány 
(např. Schenk 2005; Vašíček 2007). Všechny dostupné 
nálezy archeologické povahy však nedávno shromáž-
dil a vyhodnotil L. Hlubek (2013).

Na konci března r. 2018 se Jeseníky prohnala silná 
vichřice, která po sobě zanechala spoušť v podobě mno-
ha popadaných a zcela vyvrácených stromů. Několik 
stromů neuniklo zkáze ani v areálu hradní zříceniny, 
na což p. revírník upozornil externí spolupracovníky 
muzea M. Nováka a M. Souška. Jmenovaní neprodle-
ně dne 30. 3. 2018 provedli prvotní obhlídku a jeden 
vývrat, ze kterého vyčnívalo nejvíce keramických frag-
mentů, zcela vybrali, aby předešli případným odcize-
ním nálezů ze strany náhodných návštěvníků hradu. 
Tento vývrat se nachází zhruba uprostřed východní 
části předhradí (bylo přistavěno zřejmě na počátku čes-
ko-uherských válek), jen několik metrů severozápadně 
od základů budovy, která je považována za chronolo-
gicky nejmladší a náleží zřejmě až do 17. století (Plaček 
2001, 525, obr. 1005; Hlubek 2013, 127).

Teprve poté se informace dostala ke kompetentním 
osobám a řádnou dokumentaci vývratů v areálu hradu 
provedli ve dnech 2. 5. a 15. 5. 2018 archeologičtí 
pracovníci Národního památkového ústavu Olomouc, 
kteří získali artefakty z několika dalších vývratů.

Do šumperského muzea tak bylo odevzdáno 
231 fragmentů keramiky a kachlů, 5 kovových arte-
faktů (hřeb, kování, nástroje?, slitek?), 11 zvířecích 
kostí, zlomek skla, struska a malta (celkem 280 ks 
– přír. č. 8/2018). Naprostá většina keramiky patří do 
raného novověku a vyhodnocení nálezů by nám tak 
mohlo poodhalit dějiny závěrečných fází osídlení této 
fortifikace.

Dále se do sbírek šumperského muzea dostal malý 
soubor tří železných rombických šipek (přír. č. 9/2018), 
které pomocí detektoru kovů nalezl v listopadu r. 2017 
M. Haniš v lese jižně pod hradem.

Jakub Halama

Literatura

Hlubek, L. 2013: Archeologické nálezy z hradu Rab-
štejna (okr. Šumperk). Acta Musei Moraviae, Sci-
entiae sociales XCVIII(1), 125–143.

Plaček, M. 2001: Ilustrovaná encyklopedie morav-
ských hradů, hrádků a tvrzí. Praha: Libri.

Schenk, Z. 2005: Bedřichov (okr. Šumperk). Zříceni-
na hradu Rabštejn. Přehled výzkumů 46, 277.

Vašíček, A. 2007: Klíč z Rabštejna. Severní Morava 
93, 42–43.

Resumé

Oskava (Kat. Bedřichov u Oskavy, Bez. Šumperk), 
Burg Rabštejn. Hochmittelalter und Neuzeit. Lesefun-
de mit Hilfe des Metallsuchers. Museum Šumperk, 
Zuwachs. Nr. 8-9/2018.

oslAvAny (okr. Brno-venkov)

Zámek Oslavany (akce A035/2018), č. p. 1. Vrcholný 
středověk, novověk. Klášter, zámek. Záchranný 
výzkum.

V roce 2018 proběhl v areálu zámku a bývalé-
ho kláštera v Oslavanech drobný záchranný výzkum 
při odvlhčení jižní zámecké budovy. Nevelký výkop 
vedl podél celé severní fasády jižní budovy areálu. 
Původní terén, jenž se stavbou budovy souvisel, se 
nacházel přibližně o 0,4 m níže; všechny dodnes do-
chované vstupy do budovy, které jsou opatřeny ka-
mennými portály, jsou tedy částečně zapuštěny pod 
dnešní terén. Prahy byly dodatečně zvýšeny. Intaktně 
zachovaných archeologických vrstev se výzkum pří-
mo nedotkl.

Kromě různých stavebních detailů, které se na 
odkryté části severní fasády jižní budovy podařilo 
zaregistrovat, byly z ve zdivu zachyceny i druhotně 
zazděné dva kamenické články z červeného pískov-
ce. Tyto podle tvarosloví gotické články z jednodu-
chých špalet oken či dveří můžeme snad na základě 
materiálu přisoudit přítomnosti stavební hutě z Porta 
Coeli z Předklášteří. Ta se patrně podílela na dokon-
čení konventu okolo poloviny 13. století (Foltýn a kol. 
2005, 589–594).

V souvislosti s úpravou bývalých klášterních za-
hrad severně a západně od zámku byl v roce 2018 
realizován další drobný archeologický výzkum. Zá-
padně od zámku vznikla nová parková úprava a hřiště, 
severně od zámku pak koupaliště.




